上海市徐汇区教育局
徐教科〔2010〕5号

关于开展2010年徐汇区学生阳光体育大联赛的通知

各中、小学，职校：

为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强青少年体育增强青少年体质的意见》和《教育部、国家体育总局、共青团中央关于开展全国亿万学生阳光体育运动的通知》的精神，根据《上海市教委关于组织开展上海市学生阳光体育大联赛的通知》[沪教委体（2009）22号]要求，进一步推进徐汇区素质教育的实施，促进学生德、智、体、美全面和谐发展，现决定在本区中小学校开展学生阳光体育大联赛活动。现将《2010年徐汇区学生阳光体育大联赛组织工作方案》下发给你们，请根据要求，认真组织开展区级、校级和班级大联赛活动。

联 系 人：朱  炯

联系电话：54894733；传真电话：54894734

通讯地址：田林东路8号904室（邮编200235）

附件：2010年徐汇区学生阳光体育大联赛组织工作方案

上海市徐汇区教育局

二○一○年五月五日
主题词：阳光体育  大联赛  通知
徐汇区教育局办公室                   2010年5月5日印发
                                        （共印5份）
2010年徐汇区学生阳光体育大联赛组织工作方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强青少年体育增强青少年体质的意见》和《教育部、国家体育总局、共青团中央关于开展全国亿万学生阳光体育运动的通知》的精神，根据《上海市教委关于组织开展上海市学生阳光体育大联赛的通知》[沪教委体（2009）22号]要求，进一步推进徐汇区素质教育的实施，促进学生德、智、体、美全面和谐发展，现决定在本区中小学校开展学生阳光体育大联赛活动（以下简称“大联赛”），具体工作方案如下：

一、指导思想与总体目标

1、指导思想：面向全体学生，坚持“健康第一”，坚持每天锻炼一小时。

2、总体目标：以迎世博为契机，立足校园，面向全体学生，开展丰富多彩的校园群众健身活动，形成“人人有项目，班班有活动，校校有特色”的校园体育氛围；以群众性活动和体育竞赛活动为载体，建立校园体育活动的长效机制，激活与创新学校体育组织方式；进一步深化本区“体教结合”工作的改革与发展。

二、总体工作要求

1、结合学生德育工作。运用阳光体育联赛形式展示良好精神风貌，同时使学生意志品质得到锻炼提高。

2、结合贯彻落实《学校体育工作条例》、《徐汇区中小学生课外文体活动工程》。课内外活动保证每天一小时，提升学生健康体质水平，深化“体教结合”改革发展。

3、结合学校课程教学、社会实践和成长记录评价。推进实施面向全体学生的素质教育，每校形成学校特色的体育普及项目。

三、组织机构与主要任务

1、组织机构：组建徐汇区学生体育大联赛组织委员会。由区政府牵头，区教育局、区体育局、团区委以及学校的分管领导组成徐汇区学生体育大联赛组委会（见附件一）。

2、主要任务：徐汇区学生阳光体育大联赛工作办公室具体负责大联赛的组织策划、竞赛安排、新闻宣传、经费筹集和使用等具体实施工作。

区学生阳光体育大联赛组委会办公地点设在区学校科艺体工作管理办公室（田林东路8号904室）。

各学校同时组建相应的由相关部门参加的大联赛组委会，负责开展各项工作。

四、赛事组织方式与要求

1、组织方式

大联赛以学校组委会组织各班级、年级之间的比赛为基础赛；以区内的学校与学校之间的比赛为选拔赛。

各学校在组织预赛和基础赛的同时，要组织广大学生参加体育征文、摄影、评论、学生裁判和领队、主题口号与队名征集等相关的文化活动。

根据市学生阳光体育大联赛竞赛规程总则精神，各项目竞赛委员会以及各学校的组委会要坚持学生是大联赛主体的原则，应根据学生的个性和兴趣，制定符合普通学生特点的融文化、游戏与竞赛三位一体的竞赛规则。

2、组织要求

学校大联赛组委会制定竞赛管理、人身安全等一系列保障措施和应急预案。区大联赛组委会将负责与保险机构联系，为全体参加区选拔赛的运动员、教练员、工作人员办理人身保险。

由竞赛承办学校牵头，各专业机构和承办单位共同负责成立项目竞赛委员会，并按照大联赛总规程，制定各项目竞赛规程（发布于徐汇区阳光体育平台）。

以区内竞赛为主体，进行各项目的基础赛和选拔赛，选拔出以基层学校为单位的运动队，参加全市总决赛。

各项目竞赛委员会要为各学校专题培训一支学生裁判员和教练员队伍，要精心组织安排学生裁判员和教练员担任大联赛各项目比赛的裁判和教练工作。

各项目竞赛委员会不仅要安排好有关的赛事活动，更要会同有关部门和单位创新赛事活动每一个环节的组织形式，为积累大联赛特色和品牌，善于创新，敢于探索、乐于奉献。

五、竞赛项目与组别

1、项目

大联赛市级层面的项目设置根据市级竞赛规程。

大联赛区级层面的竞赛设置田径、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、游泳、健美操、跳踢、桥牌、体育游戏、阳光伙伴。具体见2010年徐汇区学校体育活动和竞赛一览表（见附件二）。

2、组别

分设高中、初中和小学共3个层面的男女组。

六、大联赛奖励办法

1、对获得2010年徐汇区学生阳光体育大联赛各项目各组别的团体和个人，按照竞赛规程总则的规定，颁发参赛成绩的证书和奖状。

2、区大联赛组委会根据各校开展活动情况进行评估，奖励（具体办法另定）。

七、大联赛的组织经费

大联赛区级层面的组织经费和各奖励经费等由区组委会负责。各学校赛事的组织经费等由学校自行解决。

附件一：徐汇区阳光体育大联赛组委会名单

附件二：2009年徐汇区中、小学生阳光体育大联赛安排表

 徐汇区学生体育大联赛组织委员会

（代章）

                                 二〇一〇年四月二十九日

附件一：

徐汇区阳光体育大联赛组委会名单
主  任：周秀芬  徐汇区人民政府副区长

副主任：王懋功  徐汇区教育局局长

     李明毅  徐汇区体育局局长

委  员：杜  检  徐汇区教师进修学院院长

王华兴  徐汇区教育局副调研员

严  恽  徐汇区体育局副局长

朱  莺  徐汇区团区委副书记

办公室

主    任：王华兴  徐汇区教育局副调研员

副 主 任：宋开成  徐汇区教育局科艺体卫科科长

       王继威  徐汇区体育局竟训科科长

       钱  江  徐汇区青少年活动中心主任
       沙福敏  徐汇区社体中心主任

工作人员：朱  炯  徐汇区教育局体育专职干部

       林  琳  徐汇区中学体育教研员

       谢式南  徐汇区小学体育教研员

       田其伟  徐汇区体育局体育专职干部
附件二：

2010年徐汇区中、小学生体育大联赛安排表
	编号
	项目
	竞赛名称
	月份
	主办单位
	承办单位
	联系人

	1
	篮球
	徐汇区“东三杯”小学生篮球比赛（女）
	三月
	教育局  体育局
	东三小学
	沈  泓

	2

	徐汇区“世外杯”中学生篮球比赛（男）
	五月
	教育局  体育局
	世外中学
	徐建华

	3

	徐汇区“南模—五十四杯”中学生篮球比赛（男）
	七月
	教育局  体育局
	南模五十四
	王  斌

	4

	徐汇区“市二杯”中学生篮球比赛（女篮）
	十月
	教育局  体育局
	市二中学
	郑旭忠

	5

	徐汇区“罗秀杯”小学生篮球比赛
	十月
	教育局  体育局
	罗秀小学
	朱庆华

	6
	排球
	徐汇区“位育杯”中学生排球比赛
	五月
	教育局  体育局
	位育初中
	季  伟

	7

	徐汇区“建襄杯”小学生排球比赛
	四月
	教育局  体育局
	建襄小学
	赵嘉奕

	8
	足球
	徐汇区“南洋初中杯”中学生足球比赛
	七月
	教育局  体育局
	南洋初中
	沈  义

	9

	徐汇区“日新杯”小学生足球比赛
	四月
	教育局  体育局
	日晖新村
	历  刚

	10

	徐汇区“田三杯”小学生足球比赛
	七月
	教育局  体育局
	田林三小
	陈杰敏

	11

	徐汇区“南洋杯”高中生足球比赛
	十月
	教育局  体育局
	南洋中学
	蔡荣良

	12

	徐汇区“田二杯”中学生五人制足球邀请赛
	十一月
	教育局  体育局
	田林二中
	费海峰

	13

	徐汇区“向阳杯”小学生小足球邀请赛
	十二月
	教育局  体育局
	向阳小学
	王秋琴

	14
	乒乓球
	徐汇区“平江杯”小学生乒乓比赛
	六月
	教育局  体育局
	平江路小学
	朱文刚

	15

	徐汇区“市四杯”中学生乒乓比赛
	四月
	教育局  体育局
	市四中学
	马繁荣

	16
	羽毛球
	徐汇区“上中杯”中学生羽毛球比赛
	十月
	教育局  体育局
	上海中学
	芮  宏

	17
	游泳
	徐汇区中小学生游泳比赛
	七月
	教育局  体育局
	活动中心

	18
	健美操
	徐汇区“上实附小杯”小学生健身操比赛
	五月
	教育局  体育局
	上实附小
	姚  庆

	19

	徐汇区“师三杯”中学生健身健美操比赛
	十月
	教育局  体育局
	师大三附中
	胡艳辉

	20
	桥牌
	徐汇区“东二杯”小学生桥牌比赛
	六月
	教育局  体育局
	东二小学
	潘子骏

	21

	徐汇区“南洋初中杯”中学生桥牌比赛
	七月
	教育局  体育局
	南洋初中
	葛  杨

	22
	跳踢
	徐汇区“漕河泾－汾阳杯”中学生跳踢比赛
	十二月
	教育局  体育局
	汾阳中学
	袁珍花

	23

	徐汇区“田一杯”小学生拍毽子比赛
	十月
	教育局  体育局
	田一小学
	任军华

	24

	徐汇区“向阳育才杯”小学生跳踢比赛
	十二月
	教育局  体育局
	向阳育才
	龚  霞

	25
	定向越野
	徐汇区“位育杯”定向越野比赛
	十一月
	教育局  体育局
	位育高中
	舒  祥

	26
	创意大赛
	徐汇区“徐浦杯”学生阳光体育创意大赛
	十一月
	教育局  体育局
	徐浦小学
	高  峰

	27
	拔河
	徐汇区“徐职高杯”初中生拔河邀请赛
	四月
	教育局  体育局
	徐汇职高
	费  丹

	28

	徐汇区“徐职高杯”高中生拔河邀请赛
	十二月
	教育局  体育局
	徐汇职高
	费  丹

	29
	田径
	徐汇区“上小杯”小学生田径比赛
	十一月
	教育局  体育局
	上海小学
	钱惠香

	30

	徐汇区中学生田径比赛
	十一月
	教育局  体育局
	活动中心

注：所有杯赛的承办单位都是相关承办学校和徐汇区青少年活动中心。

PAGE
7